
869182.CS PE 445.547

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000142/2011
Komisi
článek 115 jednacího řádu
Sylvie Goulard, Sophia in 't Veld, Ramon Tremosa i Balcells, Olle Schmidt, Wolf Klinz, Carl 
Haglund, Siiri Oviir, Dirk Sterckx
za skupinu ALDE

Předmět: Výběrové řízení na nového výkonného ředitele MMF a vnější zastoupení eurozóny

MMF nyní zahájil výběrové řízení na nového výkonného ředitele. Lhůta pro nominace končí dne 10. 
června 2011 a výkonná rada MMF by měla rozhodnout do 30. června 2011. Výběrové řízení by mělo 
být otevřené, transparentní a opírat se o zkušenosti kandidátů.

Kandidátka z členského státu EU již oficiálně dala najevo zájem se o tuto funkci ucházet. Některé 
členské státy a předseda Evropské komise nezávisle na sobě vyjádřili kandidátce podporu. Tyto 
události zvýraznily skutečnost, že v rámci EU a zejména v rámci eurozóny ještě stále neexistuje 
žádný oficiální nominační postup pro společný výběr kandidátů do funkcí v mezinárodních finančních 
institucích. To je další příklad ignorování článku 138 SFEU a nedostatku koordinace v případě 
vnějšího zastoupení HMU.

Eurozóna by mohla důrazněji zastupovat své zájmy v MMF a jiných mezinárodních orgánech, kdyby 
měla jednotné zastoupení odpovídající jejímu hospodářskému významu. Jak uvedla ECB, „je opravdu 
nezbytné, aby Evropa mluvila jedním hlasem, chce-li účinně ovlivňovat celosvětovou diskusi o 
politikách týkajících se makroekonomických, regulačních a kontrolních, a také řídicích aspektů“. Může 
tedy Komise vysvětlit:

1. Proč nepředložila Radě návrh na přijetí společného postoje v této záležitosti podle článku 138 
SFEU? 

2. Kdy předloží návrh na jednotné vnější zastoupení eurozóny, aby mohla „mluvit jedním hlasem 
v otázkách, jež mají zvláštní význam pro hospodářskou a měnovou unii“? Souhlasí s tím, že 
vhodnou lhůtou pro takový návrh by byla nejpozději doba vstupu souboru opatření týkajících se 
správy ekonomických záležitostí v platnost?

3. Kdy dojde k tomu, že EU přijme z vlastní iniciativy nezbytná opatření pro zajištění včasného a 
účinného vypracování společných postojů a společných ujednání, jež by bylo možné prezentovat 
třetím stranám na mezinárodních fórech, jak bylo doporučeno v závěrech Evropské rady 
přijatých ve dnech 11. a 12. prosince 1998?

Předložení: 1.6.2011
Postoupení: 7.6.2011
Platné do: 14.6.2011


